

TP. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 07 năm 2024

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT
QUÝ III NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2023-2024**

Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý III NĐTC 2023-2024 như sau:

1. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý III NĐTC 2023-2024:

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý III NĐTC 2023-2024 (từ 01/04/2024 đến 30/06/2024)	Quý III NĐTC 2022-2023 (từ 01/04/2023 đến 30/06/2023)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	10.840.380.570.839	8.645.778.239.905	2.194.602.330.934	25%
2	Giá vốn hàng bán	9.503.466.005.063	7.753.682.842.081	1.749.783.162.982	23%
3	Lợi nhuận gộp	1.336.914.565.776	892.095.397.824	444.819.167.952	50%
4	Doanh thu tài chính	30.643.312.804	12.714.863.276	17.928.449.528	141%
5	Chi phí tài chính	64.508.986.628	64.154.868.097	354.118.531	1%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	39.340.801.219	54.630.974.661	(15.290.173.442)	(28%)
6	Chi phí bán hàng	900.886.044.821	720.474.822.205	180.411.222.616	25%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	129.116.640.153	115.497.186.360	13.619.453.793	12%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	273.046.206.978	4.683.384.438	268.362.822.540	5730%
9	Thu nhập khác	15.598.748.734	7.632.152.138	7.966.596.596	1045%
10	Chi phí khác	1.394.831.037	109.136.736	1.285.694.301	1178%
11	Lợi nhuận khác	14.203.917.697	7.523.015.402	6.680.902.295	89%
12	Lợi nhuận trước thuế	287.250.124.675	12.206.399.840	275.043.724.835	2253%
13	Thuế TNDN hiện hành	21.555.262.473	22.887.270.833	(1.332.008.360)	(6%)
14	Thuế TNDN hoãn lại	(7.717.606.287)	(24.841.593.485)	17.123.987.198	-
15	Lợi nhuận sau thuế	273.412.468.489	14.160.722.492	259.251.745.997	1831%

Trong Quý III NĐTC 2023-2024, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 273 tỷ đồng, tăng 259 tỷ đồng so với cùng kỳ. Nguyên nhân chính là do:

- Doanh thu thuần của Công ty trong Quý III NĐTC 2023-2024 đạt 10.840 tỷ đồng, tăng 2.195 tỷ đồng so với cùng kỳ, tương ứng với mức tăng 25%.
- Lợi nhuận gộp tăng 445 tỷ đồng so với cùng kỳ, tương ứng với mức tăng 50%.

2. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất lũy kế 09 tháng NĐTC 2023-2024:

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Lũy kế 09 tháng đầu NĐTC 2023-2024 (từ 01/10/2023 đến 30/06/2024)	Lũy kế 09 tháng đầu NĐTC 2022-2023 (từ 01/10/2022 đến 30/06/2023)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	29.163.189.270.987	23.544.073.492.134	5.619.115.778.853	24%
2	Giá vốn hàng bán	25.758.336.845.204	21.558.310.993.126	4.200.025.852.078	19%
3	Lợi nhuận gộp	3.404.852.425.783	1.985.762.499.008	1.419.089.926.775	71%
4	Doanh thu tài chính	212.969.960.868	118.213.986.728	94.755.974.140	80%
5	Chi phí tài chính	156.707.085.474	252.726.575.977	(96.019.490.503)	(38%)
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	93.412.311.289	159.565.010.995	(66.152.699.706)	(41%)
6	Chi phí bán hàng	2.435.768.796.214	1.924.636.538.761	511.132.257.453	27%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	346.640.544.583	323.072.804.028	23.567.740.555	7%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	678.705.960.380	(396.459.433.030)	1.075.165.393.410	-
9	Thu nhập khác	43.414.813.047	46.045.108.138	(2.630.295.091)	(6%)
10	Chi phí khác	5.174.538.202	1.452.582.239	3.721.955.963	256%
11	Lợi nhuận khác	38.240.274.845	44.592.525.899	(6.352.251.054)	(14%)
12	Lợi nhuận trước thuế	716.946.235.225	(351.866.907.131)	1.068.813.142.356	-
13	Thuế TNDN hiện hành	69.183.811.953	42.036.019.861	27.147.792.092	65%
14	Thuế TNDN hoãn lại	(48.245.585.444)	16.116.009.248	(64.361.594.692)	(399%)
15	Lợi nhuận sau thuế	696.008.008.716	(410.018.936.240)	1.106.026.944.956	

Trong 9 tháng đầu NĐTC 2023-2024, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 696 tỷ đồng, tăng 1.106 tỷ đồng so với cùng kỳ (9 tháng đầu NĐTC 2022-2023 lỗ 410 tỷ đồng). Nguyên nhân chính là do:

- Doanh thu thuần của Công ty trong 9 tháng đầu NĐTC 2023-2024 đạt 29.163 tỷ đồng, tăng 5.619 tỷ đồng so với cùng kỳ, tương ứng với mức tăng 24%.
- Lợi nhuận gộp tăng 1.419 tỷ đồng so với cùng kỳ, tương ứng với mức tăng 71%.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.



VŨ VĂN THANH

Nơi nhận: Lưu văn thư